
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 44 a 68/2020 – CAF/DIRETORIA GERAL 
 

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV 
Florestal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

0799/2017 de 10/07/2017, publicada no Diário Oficial da União em 
11/07/2017, resolve: 
 

ATO Nº 44/2020/CAF, DE 24 DE JUNHO DE 2020 - Designar os 

membros abaixo elencados para compor a Subcomissão de Espaço Físico 

do Campus UFV Florestal: 
 

Presidente 
Marco Antônio de 

Oliveira 
10330-6/UFV 

1208838/Siape 
Diretor Geral 

Membros 

Walter Luis de 

Castro Mewes 
7664-3/UFV 

2111309/Siape 
Chefe do Instituto de Ci-

ência Agrárias 

Iara Christina Silva 

Barroca 
8664-9/UFV 

1578134/Siape 

Chefe do Instituto de 

Ciências Humanas e 

sociais 

Germano Carneiro 

da Costa 
10123-0/UFV 

1750798/Siape 

Chefe do Instituto de 

Ciências Biológicas e da 

saúde 

Fabio Takahashi 
10449-3/UFV 

1849897/Siape 

Chefe do Instituto de 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 
Diego Antônio 

França de Freitas 
11845-1/UFV 

1028986 
Diretor de Pesquisa e Pós-

Graduação 
Eduardo França 

Castro 
8973-7/UFV 

1738223/Siape 
Diretor de Ensino 

Daniella da Costa 

Alvim 
8890-0/UFV 

1672889/Siape 
Diretor Administrativo e 

Financeiro 
Wanderson Ferreira 

de Souza 
10371-3/UFV 

1528316/Siape 
Diretor de Extensão e Cul-

tura 
Elias Vasconcelos 

Rezende 

6765-2/UFV 

04310446/Siape 

Diretor de Assuntos Co-

munitários 

Romario dos 
Santos Lopes de 

Assis 

10139-7/UFV 

1754672/Siape 

Chefe do serviço de tec-

nologia da informação 

Rafael Lopes e 

Silva 

10370-5/UFV 

1812709/Siape 

Representante do servi-

ço de obras 

Alexandre Martins 
de Melo Sant Ana 

12627-6/UFV 
3040872/Siape 

Representante do servi-
ço de obras 

Rui Tarciso Barbosa 10137-0/UFV Representante dos téc-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
2 

 

 

 

Junior 1754647/Siape nicos de laboratório 

Bruno Tassi de 

Castro 
3347 

Representante dos dis-

centes. 

 

ATO Nº 45/2020/CAF, DE 15 DE JULHO DE 2020 - 1. Instituir a 

Comissão destinada a realizar o levantamento de animais excedentes dos 

setores produtivos do CAF destinados ao ensino pesquisa e extensão, 
visando atender o princípio da economicidade e eficiência no que tange a 
redução de custos na manutenção dos mesmos. 2. designar os servidores 

ROGERIO TORRES DUARTE, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, 
MARCELINO ALVES MENDES, matrículas 10976-2/UFV e 1962014/Siape, 

RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, 
OSVALDO CUSTODIO DIAS, matrículas 6755-5/UFV e 431055/Siape, 
EDMAR ANTONIO COSTA, matrículas 12354-4/UFV e 2363376/Siape para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que trata o item 
anterior. 3. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
 

ATO Nº 46/2020/CAF, DE 20 DE JULHO DE 2020 - 1. Instituir a 

Equipe de Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias à realização de procedimento licitatório para contratação de 

serviços de água e esgoto para o CAF. 2. Designar os servidores EMERSON 
FLAVIO DOS SANTOS, matrículas 10981-9/UFV e 1962861/Siape, SILVANA 

RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, 
JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 

anterior. 
 

ATO Nº 47/2020/CAF, DE 27 DE JULHO DE 2020: 1. Instituir a Equipe 
de Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias à realização de procedimento licitatório para reformas 

relacionadas a Assistência Estudantil do Campus UFV-Florestal, tais como, 
reforma dos banheiros do alojamento, reforma da piscina, aquecedor 

solar, e reforma da cobertura do ginásio poliesportivo. 2. Designar os 
servidores RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 
1812709/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 

12627-6/UFV e 3040872/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE 
FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, e LUCAS MASSOTE DE 

MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 48/2020/CAF DE 31 DE JULHO DE 2020 - 1. Instituir a 

comissão destinada a realizar o planejamento e execução do plantio e 

colheita de milho para silagem (2020- 2021), no período de agosto de 
2020 à março de 2021; 2. Designar os servidores MARCELINO ALVES 

MENDES, matrículas 10976-2/UFV e 1962014/Siape, ANTÔNIO CUSTÓDIO 
DINIZ, matrículas 11156-2/UFV e 2924829/Siape, EDMAR ANTONIO 
COSTA, matrículas 12354-4/UFV e 2363376/Siape, RAFAEL DE OLIVEIRA E 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
3 

 

 

 

SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, e RICARDO WINDSON 

DO COUTO, matrículas 8871- 4/UFV e 1670395/Siape, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior. 

3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias após o término das atividades, 
para que a referida comissão conclua seus trabalhos e apresente o 

relatório descritivo dos custos da atividade em pauta. 
 

ATO Nº 49/2020/CAF, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 - 1. exonerar, a 

pedido, o servidor DANIEL MENDES BARBOSA, matrículas 11850-8/UFV e 
2144011/Siape, da presidência da Equipe de Planejamento relativa à 

transferência dos Laboratórios de Informática para o prédio dos 
Laboratórios de Ensino - LEN do Campus UFV-Florestal, instituída pelo ATO 
Nº 140/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019, mantendo-o somente 

como membro; 2. designar o servidor MARCUS HENRIQUE SOARES 
MENDES, matrículas 8436-0/Siape e 1509666/Siape, como Presidente da 

Comissão que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 50/2020/CAF DE 09 DE SETEMBRO DE 2020: designar os 
professores, RENAN CARDOSO LIMA, matrículas 12901-0/UFV e 

1997756/Siape, MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrículas 7289-3/UFV e 

1025857/Siape, LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrículas 11733-1/UFV 

e 2044865/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Avaliação da banca do concurso de professor substituto para 
a área de Fitopatologia, referente ao edital 13/2020. 2. designar os 

professores, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrículas 11718-

8/UFV e 1668336/Siape, e CLAUDIO PAGOTTO RONCHI, matrículas 

8654-1 /UFV e 1578257/Siape, como suplentes da comissão que trata o 
item anterior. 

 

ATO Nº 51/2020/CAF DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 - 1. designar os 

professores, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrículas 8800-5/UFV e 

1449344/Siape, INÁCIO LUDUVICO, matrículas 10332-2/UFV e 

1806615/Siape, e TIAGO MENDONÇA, matrículas 12276- 9/UFV e 

2328206/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
de Avaliação do concurso de professor substituto para a área de Química, 

referente ao edital 12/2020. 2. designar a professora, JULIANA CRISTINA 

TRISTÃO, matrículas 10343-8/UFV e 1570448/Siape, e LEANDRO JOSE 

DOS SANTOS, matrículas 10121- 4/UFV e 1628382/Siape, como 
suplentes da comissão que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 52/2020/CAF DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 - designar os 

servidores, WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 

1528316/Siape, DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 

11845-1/UFV e 1028986/Siape, e LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 

12081-2/UFV e 2254914/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão responsável pelas atividades culturais do Simpósio de 

Integração Acadêmica no campus UFV Florestal. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
4 

 

 

 

ATO Nº 53/2020/CAF DE 10 DE SETEMBRO DE 2020: designar os 

servidores, DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-

1/UFV e 1028986/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV 

e 2254914/Siape, e WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrículas 

10371-3/UFV e 1528316/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão responsável pelos Mini-cursos do Simpósio de 
Integração Acadêmica no campus UFV Florestal. 

 
ATO Nº 54/2020/CAF DE 10 DE SETEMBRO DE 2020: designar os 

servidores, DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-

1/UFV e 1028986/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV 
e 2254914/Siape, e LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-

0/UFV e 2143829/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão responsável pelos resumos e apresentações do Simpósio de 

Integração Acadêmica no campus UFV Florestal. 
 
ATO Nº 55/2020/CAF DE 18 DE SETEMBRO DE 2020: designar os 

professores, ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 

0430903/Siape, MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrículas 7289-3/UFV e 

1025857/Siape, LAIS GRAZIELE SILVA, matrículas 12628-4/UFV e 

12814736/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

de Avaliação da banca do concurso de professor substituto para a área de 
Agroecologia, referente ao edital 23/2020. 2. designar os professores, 

RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrículas 11718-8/UFV e 

1668336/Siape, e CLAUDIO PAGOTTO RONCHI, matrículas 8654-1 /UFV 

e 1578257/Siape, como suplentes da comissão que trata o item anterior. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Marco Antônio de Oliveira, Diretor 

Geral. 
 

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 0408/2020, de 

25/09/2020, resolve:  
 

ATO Nº 56/2020/CAF DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 - Designar os 

servidores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 

1708310/Siape, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 
2686823/Siape, FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-
6/UFV e 2079663/Siape, HEBERT LEONARDO LEHNER, matrículas 8573-

1/UFV e 2220019/Siape, REBECA CONTRERA AVILA, matrículas 12933- 
X/UFV e 3160469/Siape, ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-

2/UFV e 1674528/Siape, SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrículas 
12847-3/UFV e1614105/Siape, e VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, 
matrículas10649-6/UFV e 3454764/Siape, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão responsável pela atualização do 
Regulamento Disciplinar dos Cursos Técnicos e Ensino Médio. 

 

ATO Nº 57/2020/CAF, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
5 

 

 

 

servidores JULIO CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 

0430927/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 
12464-8/UFV e 2407114/Siape, e RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 

10370-5/UFV e 1812709/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial responsável pela Vistoria para a entrega 

do imóvel localizado na Avenida dos Funcionários, nº 517, Campus UFV-
Florestal, atualmente ocupado pelo servidor ANTONIO WILSON DE 
OLIVEIRA MALTA, matrículas 5966-8/UFV e 0430881/Siape. 

 

ATO Nº 58/2020/CAF, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 - transferir a 

servidora REJANE MOREIRA MENDES, matrículas 11378-6/UFV e 
2049297/Siape de CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para 
CAF-ASC-DIVISÃO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, a partir de 06/10/2020. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Diego Antônio França de Freitas, Diretor 

Geral Substituto. 
 

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV 
Florestal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

0799/2017 de 10/07/2017, publicada no Diário Oficial da União em 
11/07/2017, resolve: 
 

ATO Nº 59/2020/CAF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 - designar o 

servidor ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-

6/UFV e 3040872/Siape, para substituir o servidor BRUNO ROGERIO 
NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407144/Siape, no 

cargo de Chefia da Manutenção do Campus da UFV-Florestal, no período 
de 13 a 24 de outubro de 2020, por motivo de férias do titular. 
 

ATO Nº 60/2020/CAF, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - 1- exonerar, a 

pedido, o servidor BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 

12464-8/UFV e 2407114/Siape, da " Comissão Especial responsável pela 
Vistoria para a entrega do imóvel localizado na Avenida dos Funcionários, 

nº 517, Campus UFV-Florestal", instituída pelo ATO Nº 57/2020/CAF, DE 
06 DE OUTUBRO DE 2020. 2 - designar o servidor ALEXANDRE MARTINS 
DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape, como 

membro da Comissão que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 61/2020/CAF, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 

servidores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 
1708310/Siape, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 

2686823/Siape, VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-
6/UFV e 2454764/Siape, e VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrículas 

11082-5/UFV e 2987006/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pelo Exame de Seleção dos Cursos 

Técnicos e Ensino Médio 2021. 
 

ATO Nº 62/2020/CAF DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
6 

 

 

 

servidores, LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 

2143829/Siape, NAIARA MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e 
2258304/Siape e CLAUDIA MARCIA DA SILVA MARCIANO, matrículas 

6756-3/UFV e 0431063/Siape, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para verificação dos valores e contas junto ao 

Setor Financeiro do Campus UFV Florestal, com prazo até 18/01/2021, 
para composição do Processo de Prestação de Contas do Campus a ser 
encaminhado à Reitoria até 28/01/2021. 
 

ATO Nº 63/2020/CAF DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 

servidores, MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-3/UFV e 
1067970/Siape, JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrículas 9726-8/UFV e 
0430175/Siape e CELI MARCELINO DA SILVA, matrículas 11504-5/UFV e 

2065955/Siape, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para verificação e elaboração do inventário de Bens Móveis 

junto ao Setor de Patrimônio e demais setores do Campus UFV Florestal, 
com prazo até 18/01/2021, para composição do Processo de Prestação de 

Contas do Campus a ser encaminhado à Reitoria até 28/01/2021. 
 

ATO Nº 64/2020/CAF DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 

servidores, NUBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 
2049477/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 

2254914/Siape e LUIZ PEDRO LARA VIANA, matrículas 12260-2/UFV e 
2327182/Siape, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para verificação de itens materiais e bens existentes junto ao 

Setor de Almoxarifado do Campus UFV Florestal, com prazo até 
18/01/2021, para composição do Processo de Prestação de Contas do 

Campus a ser encaminhado à Reitoria até 28/01/2021. 
 
ATO Nº 65/2020/CAF DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 - designar os 
servidores RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 

1812709/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 
12627-6/UFV e 3040872/Siape, e LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrículas 
12650-0/UFV e 1012066/Siape, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para verificação e elaboração do inventário de 
Bens Imóveis do Campus UFV Florestal, com prazo até 21/01/2021, para 

composição do Processo de Prestação de Contas do Campus a ser 
encaminhado à Reitoria até 28/01/2021. 
 

ATO Nº 66/2020/CAF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 - designar os 

servidores JULIO CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 

0430927/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 
12464-8/UFV e 2407114/Siape, e RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 

10370-5/UFV e 1812709/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial responsável pela Vistoria para a entrega 
do imóvel localizado na Avenida dos Funcionários, nº 745, Campus UFV-

Florestal, atualmente ocupado pelo servidor OSMÁRIO ALVES PEREIRA, 
matrículas 4681-7/UFV e 0430826/Siape. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/21) 

 
7 

 

 

 

 

ATO Nº 67/2020/CAF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - 1. Instituir a 

Equipe de Planejamento de Licitação destinada a conduzir as ações 

necessárias à realização de inexigibilidade junto à Cemig. 2. Designar os 
servidores JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 

2310373/Siape, SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV 
e 1350949/Siape, e LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854- 
0/UFV e 2143829/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 68/2020/CAF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - compor a 

Comissão Especial de Avaliação - CEA, para sob a presidência do primeiro, 

avaliarem o memorial descritivo da professora ADRIANA VENTOLA MARRA, 
matrículas 7224-9/UFV e 1030362/SIAPE, como parte do processo de 
promoção do nível D404, para o denominado Titular. MEMBROS EFETIVOS: 

Profª Daniela dos Santos Costa (Titular/UFV- Florestal) – Presidente; Profª 
Marlene Catarina de Oliveira Lopes Melo (Titular aposentada/UFMG); Profª 

Ana Alice Vilas Boas (Titular/UFLA) e Prof. Hudson Fernandes Amaral 
(Titular aposentado/UFMG); MEMBROS SUPLENTES: Prof. Maurício da 
Aparecida Santana (Titular/UFV-Florestal) e Prof. Mozar José de Brito 

(Titular/UFLA). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Marco Antônio de Oliveira, Diretor 

Geral. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

